Sinonimi di metafisica sono “Ὄντολογία, Ὄντοσοφία, Σοφία, *Philosophia*, *Philosophia prima*. Κυρία, ἡγεμονικωτάτη, ἀρχικωτάτη, γλυκωτάτη, καθολικῆ, πανσοφία”⁹⁹ – anche Clauberg li usa indistintamente –, ma i termini più consoni a indicare l’oggetto della scienza in questione, l’ente in quanto ente, sono i primi due: “Longe rectius Ὄντολογία, seu Ὄντοσοφία vocatur ab *objecto suo*, θεωρεῖ γὰρ τὸ ὄν ἢ ὄν, *versatur circa Ens, qua Ens: et quae ei per se insunt*”.¹⁰⁰ L’ontologia si occupa di tutte le proprietà del concetto generale di ente e di tutto ciò che

95. Waser/Schweizer 1661.

96. Cfr. ivi: §21, n.n. e Clauberg 1647: §7, 3 e le note successive.

97. Ivi: *Tabula gratulatoria*, I, n.n.

98. Ivi: §3, n.n. Cfr. Clauberg 1647: §4, 2: “Atque hinc facile infertur, Deum et Creaturam habere quaedam praeter nomen communia, ad Scientiam superiorem et priorem pertinentia, qualis quidem ea est quae PRIMA PHILOSOPHIA vel ex Aristotelicorum librorum inscriptione *Metaphysica* appellatur. Tametsi enim Deo nihil est prius aut superius, est tamen aliquid in intellectu nostro ita commune, ut Deum simul cum aliis aliquo modo comprehendat”.

99. Waser/Schweizer 1661: § 4, n.n.

100. Ivi: §7, n.n.

a esso può essere riferito *secundum indifferentiam*, vale a dire senza implicare il concetto di materia¹⁰¹ così come Derodon stesso suggerisce.

Secondo Schweizer il fatto che la metafisica venga chiamata 'teologia' trae origine dalla falsa ipotesi – anche in questo caso egli segue alla lettera Derodon – secondo cui l'ente astratto dalla materia, tanto per essenza quanto per indifferenza, sia l'oggetto adeguato della metafisica,¹⁰² e non considera che l'ente immateriale per essenza differisce moltissimo dall'ente materiale rispetto al quale si astraie per indifferenza – il primo esiste sempre senza materia per sua stessa essenza, il secondo è considerato senza materia, ossia senza includere il concetto di materia, benché possa trovarsi nella materia. Entrambi, in virtù del principio aristotelico secondo cui "le scienze sono distinte così come sono le cose" (Aristotele, *De Anima* III 4, 429b 22-23), danno luogo, invece, a discipline diverse, vale a dire alla *pneumatica* (o *pneumatologia*) e all'ontologia. Non solo è diverso l'oggetto, sia materiale sia formale, di entrambe le scienze, ma anche gli attributi e i principi universalissimi dell'una rispetto a quelli specialissimi dell'altra:

Quod *Theologia* vocatur, a nobilissima scil. objecti parte, errore fit, et ex falsa hypothesi, quasi *Ens abstractum a materia, tam per essentiam, quam per indifferentiam, Metaphysicae objectum sit adaequatum, cum immateriale per Essentiam, a materiali per indifferentiam, plurimum differat, distinctasque specie disciplinas, Ὀντολογία scil. ac Pneumaticam constituat, siquidem tritum illud Aristotelis obtineat; Scientiae secantur ut res. Nec tantum utrobique diversum Objectum, qua materiale, qua formale; sed alterius insuper attributa ac principia universalissima, specialissima alterius.*